
 

        

 

 

Quesito n. 1  

In riferimento al pr. II.2.4) Descrizione dell'appalto - Lotto 1, vorrei gentilmente 

chiedere i seguenti chiarimenti: 

- Visto che il lotto sarà assegnato a 4 operatori economici distinti, è possibile 

partecipare a questo lotto per le sole attività di collaudo e direzione lavori?  

- Cosa si intende per "oltre a 300.000 euro di opzioni, esso avrà ad oggetto servizi di 

architettura e ingegneria singolarmente di importo massimo pari a 150.000 euro"? 

 

Risposta al quesito n. 1  

- Non è possibile; 

- Si invita a riformulare il quesito con maggiore precisione, al fine di consentire a 

questa Amministrazione di fornire una risposta utile. 

 

 

Quesito n. 2  

Si chiede conferma che gli unici documenti da inviare per la partecipazione alla 

presente procedura ristretta siano: 

Allegato 1 - Dichiarazioni e quadro riassuntivo dei fatturati 

Allegato 2 - Scheda descrittiva di commessa (una per ogni commessa) 

Allegato 3 - Requisiti di qualificazione soggettiva 

 

Risposta al quesito n. 2 

Si conferma. Si fa tuttavia presente che il documento “dichiarazioni e quadro 

riassuntivo dei fatturati” per i Lotti 2 e 3 prevede degli allegati. 

 

Quesito n. 3  

In merito al p.to III.1.3 Capacità tecnica professionale si chiede se si possono utilizzare 

servizi di ingegneria nelle categorie strutture, nelle ID Opere S.05, S.05, S.06 avendo 

un grado di complessità più elevato rispetto alle S.03 e S.04. 

 

Risposta al quesito n. 3  

Sì, ai fini della qualificazione è possibile, fermo restando la sussistenza, per la stessa 

commessa, delle altre due categorie indicate al punto III.1.3 della Nota Esplicativa. 

 

 

 

Quesito n. 4 

Sii richiede un chiarimento inerente al Punto III.1.3) del Bando: Capacità professionale 



 

        

 

e tecnica. 

Nella Nota esplicativa si legge: "Per il Lotto 2, gli operatori di mercato devono 

dimostrare, attraverso le “commesse” come sopra descritte, di possedere un fatturato 

specifico minimo di 1.500.000 euro nel quinquennio 2014-2018." 

Vorremmo sapere se tale fatturato specifico di 1.500.000 euro sia da considerarsi come 

requisito minimo o si possa/debba dichiarare anche un fatturato specifico maggiore di 

1.500.000 euro e se tale valore sia qualificante (e con quale meccanismo premiante) ai 

fini della graduatoria di valutazione. 

Saranno chiamate in gara tutte le società che produrranno fatturato specifico maggiore 

di 1.500.000 euro? 

 

Risposta al quesito n. 4  

Il fatturato specifico di cui al punto III.1.3) del Bando è un requisito minimo di 

ammissione alla Gara. 

 

 

 

Quesito n. 5  

Relativamente al lotto 3, si chiede quale sia il numero di commesse da presentare. 

 

Risposta al quesito n. 5  

Se la richiesta di chiarimenti si riferisce al requisito di ammissione di cui al punto 

III.1.3 del Bando, il fatturato specifico minimo di 100.000 euro nel quinquennio 2014-

2018 può essere soddisfatto con qualsiasi numero di commesse aventi le caratteristiche 

indicate al citato punto III.1.3. 

 

 

 

Quesito n. 6  

La cauzione provvisoria è prevista per il lotto 1 e 2? 

 

Risposta al quesito n. 6 

In questa fase della procedura non è previsto che sia prodotta la cauzione provvisoria, 

per nessuno dei lotti. 

 

 

Quesito n. 7 

Si chiede se due operatori economici, ognuno dei quali ha fatturato specifico riferito al 

quinquennio 2014-2018 superiore a quanto previsto nel bando, di cui uno esperto in 

architettura e strutture e che pertanto è in grado di soddisfare il requisito per le 

categorie "edilizia e strutture" e uno esperto in impianti e che pertanto è in grado di 

soddisfare il requisito per le categorie degli "impianti", che non hanno però progetti 



 

        

 

comuni che si riferiscono allo stesso committente, se si riuniscono in R.T.P. possono 

partecipare alla procedura? 

 

Risposta al quesito n. 7 

Ai fini del soddisfacimento del requisito di cui al punto III.1.3 della Nota Esplicativa, 

relativamente ai Lotti 1 e 2, possono essere utilizzate solamente commesse riferite 

contemporaneamente alle categorie indicate a pagina 4 della Nota Esplicativa. 

 

Quesito n. 8 

In merito al Lotto 3 (Verifica preliminare), si chiede di specificare se è necessario che 

il fatturato richiesto sia coperto dal partecipante mediante appalti di servizi di verifica 

contenenti specifiche categorie (come richiesto per i lotti 1 e 2, punto III.1.3. della 

Nota Esplicativa del Bando) o se è sufficiente giungere ad un fatturato per i servizi di 

verifica pari ad euro 100.000,00 a prescindere dai progetti verificati e dalle categorie 

componenti gli stessi. 

 

Risposta al quesito n. 8 

Ai fini del soddisfacimento del requisito di cui al punto III.1.3 della Nota Esplicativa, 

relativamente al Lotto 3, possono essere utilizzate commesse aventi le caratteristiche 

indicate a pagina 5 della Nota Esplicativa. 

 

Quesito n. 9 

In merito al punto III.1.3) del Bando, si richiede se si può considerare "commessa" per 

il lotto 1 e 2 (necessaria per raggiungere il Fatturato Specifico), l'aver espletato la sola 

Direzione lavori o il solo coordinamento della sicurezza di un'opera? 

 

Risposta al quesito n. 9 

Si, è possibile. Infatti, la Nota Esplicativa a pag. 4 prevede espressamente “Sempre 

relativamente ai Lotti 1 e 2 per “commessa” si intende anche una commessa inerente la 

direzione lavori o il coordinamento sicurezza di un’unica opera e/o edificio riferita 

all’esecuzione dei lavori, fase prestazionale C.I), prestazioni Qcl, di cui al D.M. 17 

giugno 2016.” 


